Уголовное дело № 1-40\19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Новосибирск 16 января 2019 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретарях Костиной У.В., Инкиной С.И.

с участием помощников прокурора Ахвледиани И.Е. 

подсудимого ФИО1

защитника Козлов А.А.

предоставившего удостоверение № 937 и ордер № 3285 от 27.11. 2018 

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, 

уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина

РФ, имеющего высшее образование, женатого, не судимого,

работающего в ООО 

<

данные изъяты>» инженером,

проживающего по адресу: ...

... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода контрабанды, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ. Данные преступления им совершены на территории г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1

В период с xx.xx.xxxx г. у ФИО1 находившегося в г. Новосибирске и неустановленного лица, находившегося в Республике Беларусь возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

С этой целью, в период до xx.xx.xxxx г. ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

В период до xx.xx.xxxx ФИО1 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», распределили между собой роли: неустановленное лицо согласно своей роли: приобретет сильнодействующие вещества, в целях незаконного перемещения через Государственную границу РФ; - посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами; посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильнодействующие вещества; - формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1; посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления сильнодействующими веществами, для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения. 

ФИО1 согласно своей роли посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адрес, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами; - посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества; посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом; получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом в период до xx.xx.xxxx г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконно перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь, о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию РФ международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, согласовал с ФИО1. условия приобретения сильнодействующих веществ, его стоимость, а также сообщил ему неустановленный номер счета неустановленной электронной платежной системы, для перечисления денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1

В период до xx.xx.xxxx г., в неустановленное время ФИО1, находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода, перечислил на неустановленный счет неустановленной электронной платежной системы, сообщенный ему неустановленным лицом денежные средства сумме 2 400 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из Республики Беларусь в г. Новосибирск.

В период до xx.xx.xxxx г., неустановленное лицо продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию РФ, в адрес получателя- ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон, в крупном размере, общей массой не менее 10,000 грамма. 

xx.xx.xxxx г. неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1. преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «

<

данные изъяты>» из г. Бреста Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление __ с вложением вещества содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон, в крупном размере, общей массой не менее 10,000 грамма, на территорию РФ, в адрес получателя- ФИО1

В период до xx.xx.xxxx г., неустановленное лицо реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления __ следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

xx.xx.xxxx г. в 21 час 25 минут ( по Московскому времени), вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ в страховом мешке __, рейсом __ по накладной __ в зоне таможенного контроля АОПП 

<

данные изъяты>, пересекло Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. После чего, xx.xx.xxxx почтовое отправление __ доставлено на территорию ПЖДП при 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> УФПС 

<

данные изъяты>- филиала ФГУП «Почта России».

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п.1ч.1ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза п.2.1.4 ст.15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. «б» ст.22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи», ст.11 Закона РФ № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе РФ», Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместил через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещество содержащее в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон, в крупном размере, общей массой не менее 10,000 грамма.

xx.xx.xxxx г., международное почтовое отправление __ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ прибыло в почтовое отделение __ г. Новосибирска ФГУП «Почта России» на ....

xx.xx.xxxx г. в неустановленное время ФИО1, находясь в почтовом отделении __ г. Новосибирска ФГУП «Почта России» на ... получил международное почтовое отправление __ отправленное из г. Бреста Республики Беларусь с вложением вещества содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон, в крупном размере, общей массой не менее 10, 000 грамма, которое неустановленным способом доставил в свое жилище на ...

xx.xx.xxxx г. в период времени с 01 часа 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 на ул. ..., сотрудники УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, в кухне на столе изъяли вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон, в крупном размере, общей массой не менее 10,000 грамма.

Эпизод №2 

В период до xx.xx.xxxx г. у ФИО1 находящегося в г. Новосибирске и неустановленного лица, находившегося в Республике Беларусь возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

С этой целью, в период до xx.xx.xxxx ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

В период до xx.xx.xxxx г. ФИО1 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговору, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», распределили между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли: приобретает сильнодействующие вещества, в целях незаконного перемещения через Государственную границу РФ.- посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адрес, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами; - посредством безналичных денежных переводов получает на свой счет электронной платежной системе «Яндек.Деньги» от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильнодействующие вещества; - формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1; - посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО1 согласно своей роли: посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами; - посредством безналичных денежных переводов перечисляет на счет электронной платежной системы «Яндекс. Деньги» неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества; - посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом; - получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, совершил тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. В период до xx.xx.xxxx г., ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством электронной почты с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию РФ международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, согласовал с ФИО1 условия приобретения сильнодействующих веществ, его стоимость, а также сообщил ему неустановленный номер счета электронной платежной системы «Яндекс.Деньги», для перечисления денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1

В период до xx.xx.xxxx г., в неустановленное время ФИО1, находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода, перечислил на неустановленный счет электронной платежной системы «Яндекс.Деньги», сообщенный ему неустановленным лицом денежные средства в сумме 3 000 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из Респбулики Беларусь в г. Новосибирск.

В период до xx.xx.xxxx г., неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию РФ, в адрес получателя- ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона-Тестостерон пропионат ( тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), в крупном размере, общей массой не менее 31, 103 грамма.

xx.xx.xxxx г. неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1. преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «

<

данные изъяты> из г. Бреста Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление __ с вложением вещества содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона – Тестостерон пропинат (тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), в крупном размере, общей массой не менее 31,103 Грамма, на территории РФ, в адрес получателя- ФИО1

В период до xx.xx.xxxx г., неустановленное лицо реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС сильнодействующих веществ, посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления __ следующего из Респбулики Беларусь на имя ФИО1 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

xx.xx.xxxx в 15 часов 50 минут ( по Московскому времени), вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ в страховом мешке BYMSQIRUMOWAAUR __, рейсом __ по накладной C__ в зоне таможенного контроля АОПП «

<

данные изъяты>, Домодедовский район, аэропорт Домодедово пересекло Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. После чего, xx.xx.xxxx почтовое отправление __ доставлено на территорию ПЖДП при 

<

данные изъяты> УФПС г. Москвы – филиал ФГУП «Почта России».

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п.2.1.4 ст.15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. «б» ст.22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи», ст.11 Закона РФ № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе РФ», Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу РФ с государствами –членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещество содержащее в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона-Тестостерон пропинат (тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), в крупном размере, общей массой не менее 31,103 грамма.

xx.xx.xxxx г., международное почтовое отправление __ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ прибыло в почтовое отделение __ г. Новосибирска ФГУП «Почта России» на ....

xx.xx.xxxx г. около 18 часов 20 минут ФИО1 находясь в почтовом отделении __ г. Новосибирска ФГУП «

<

данные изъяты>» на ... получил международное почтовое отправление __ отправленное из г. Бреста Республики Беларусь с вложением вещества содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона – Тестостерон пропинат ( тестостерон является изомером 1-тестостеорона (17бета-гидрокси-5альфа-анрост-1-ен-3-он), в крупном размере, общей массой не менее 31,103 грамма, после чего был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в помещении вышеуказанного почтового отделения.

xx.xx.xxxx в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 25 минут, в помещении почтового отделения __ г. Новосибирска ФГУП «

<

данные изъяты>» на ... УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято международное почтовое отправление __ с вложением вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона – Тестостерон пропионат ( тестостерон является изомером 1-тестостерона ( 17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-он)), в крупном размере, общей массой 31,103 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину предъявленном обвинении признал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные в стадии предварительного расследования.

Суд, выслушав подсудимого, сторону обвинения и защиты, огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, считает вину подсудимого установленной и доказанной совокупностью следующих собранных по делу доказательств.

Из показаний свидетеля К.В.В. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что xx.xx.xxxx г. он в составе оперативной группы принимал участие в ОРМ направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, подозреваемого в незаконном обороте сильнодействующих веществ.

В ходе проведения xx.xx.xxxx комплекса ОРМ, около 18 часов 20 минут в помещении отделения почты России __ на ... был задержан ФИО1

После задержания он проводил личный досмотр ФИО1, в ходе которого была обнаружена упаковка от почтового отправления в виде бумажного пакета, на котором был указан трек-код __. В графе отправитель указано: Ф.В.В., .... В графе получатель указано ФИО1, .... При вскрытии полимерного свертка обнаружено две картонные коробки с надписями «Testosterone propionate», в одной из коробок обнаружены два блистера с десятью ампулами с жидкостью, во второй коробке два блистера с девятью ампулами с жидкостью, блистер с надписью «Anastrazolos» с десятью таблетками, кассовый чек на сумму 4 000 рублей, распечатка о почтовом отправлении. Все обнаруженное было опечатано. По факту досмотра составлен протокол, все участвующие лица расписались.

Затем xx.xx.xxxx г. около 02 часов 50 минут им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 на ул. .... В ходе обследования кухни на столе обнаружена коробка внутри которой находились три блистера с таблетками. В ноутбуке НР в истории браузера имелась история посещения сайта trac24.ru на котором отслеживалось почтовое отправление имеющее трек-код __. ФИО1 пояснил, что таблетки в блистерах он заказал на сайте в сети интернет. Они пришли ему по почте из Беларуси, почтовое отправление в котором они пришли имело трек-код __, которое он отслеживал на сайте trac24.ru. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. По факту досмотра составлен протокол, где все участвующие лица расписались ( т.1 л.д. 162-164).

Из показаний свидетеля Ч.А.А. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что сотрудниками УНК ГУ МВД России совместно с сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области проверялась оперативная информация о том, что ФИО1 занимает доставкой из Белоруссии анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. Так же была получена информация о том, что ФИО1 xx.xx.xxxx г. должен получить партию сильнодействующих веществ в отделении почты России __ на .... С целью изобличения ФИО1, последний был взят под наблюдение. В ходе ОРМ было установлено, что xx.xx.xxxx около 18 часов 20 минут ФИО1 зашел в помещение отделения почты России __ получил от оператора почтовый конверт, после чего направился к выходу из отделения, где был задержан сотрудниками полиции. Затем сотрудниками УНК был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружена упаковка от почтового отправления в виде бумажного пакета на котором указан трек-код __. В графе отправитель указано Ф.В.В. .... В графе получатель указано ФИО1, д.... При вскрытии полимерного свертка обнаружены две картонные коробки с надписями «Testosterone propionate», в одной из коробок обнаружены два блистера с десятью ампулами с жидкостью, во второй коробке два блистера с девятью ампулами с жидкостью, блистер с надписью «Anastrazolos» с десятью таблетками, кассовый чек на сумму 4 000 рублей, распечатка о почтовом отправлении. Все обнаруженное упаковано и опечатано. По факту досмотра составлен протокол досмотра, где участвующие лица расписались.

После этого, xx.xx.xxxx г. в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 25 минут сотрудниками УНК было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 на ул. .... В ходе обследования в кухне на столе обнаружена коробка внутри которой находились три блистера с таблетками. В ноутбуке НР, в истории браузера которого имелась история посещения сайта trac24.ru на котором отслеживалось почтовое отправление имеющее трек-код __. ФИО1 пояснил, что обнаруженные таблетки в блистерах он заказал на сайте в сети интернет. Они пришли ему по почте из Беларусии, почтовое отправление, в котором они пришли имело трек-код __, которое он отслеживал на сайте trac24.ru. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Составлен протокол в котором все участвующие лица расписались. (т.1 л.д. 165-167).

Из показаний свидетеля У.Д.С. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что xx.xx.xxxx г. около 02 часов ночи, она и Т.А.А. находились дома, когда к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при проведении обследования квартиры .... Они согласились и прошли в квартиру, где находился мужчина, который представился ФИО1. и женщина, которая представилась Ш.Е.И., как его супруга. Перед началом осмотра, сотрудник полиции предъявил ФИО1 и Ш.Е.И. постановление руководителя ГУ МВД России по Новосибирской области о проведении обследования в их жилище. ФИО1 и Ш.Е.И. по поводу обследования квартиры не возражали.

При обследовании квартиры в их присутствии на столе в кухне обнаружена картонная упаковка, внутри которой находилось три блистера с таблетками. Два блистера были по 50 таблеток и один по 20 таблеток. На столе также находился ноутбук марки НР, при просмотре истории посещения сайтов браузера «Mazila», в ноутбуке были обнаружены истории отслеживания международных почтовых отправлений по трек кодам, от середины август 2018 г., на сайте trac24.ru.

Одно из оправлений сохраненное в истории браузера имело трек __ ФИО1 пояснил, что обнаруженные таблетки в блистерах, это запрещенные анаболические стероиды, их он заказал по почте из Белоруссии и они пришли в посылке с трек __ Маршрут данной посылки он отслеживал на сайте trac24.ru.

xx.xx.xxxx данная посылка пришла в отделение почты __ где он ее забрал. Указанные таблетки он заказал для личного употребления, т.к. занимался силовыми видами спорта.

Были изъяты: коробка с блистерами и таблетками, ноутбук НР. После этого был составлен протокол, в котором все участвующие расписались ( т.1 л.д. 153-154).

Из показаний свидетеля Т.А.А. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что около 02 часов ночи xx.xx.xxxx г. к ним обратились сотрудники полиции и пригласили в качестве понятых при осмотре соседней квартиры № ... Когда они прошли в квартиру, там находились мужчина, который представился как ФИО1 и женщина представилась как Ш.Е.И. Сотрудник полиции им и проживающим в квартире разъяснил суть проводимого мероприятия, а также предъявил постановление о проведении обследования. ФИО1 и Ш.Е.И. в данном постановлении поставили подписи.

В ходе обследования квартиры, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о наличии в квартире запрещенных предметов. Тот ответил, что имеются запрещенные анаболические стероиды и принес картонную коробку, положил на стол в кухне. В коробке находилось несколько блистеров с таблетками. ФИО1 пояснил, что данные таблетки он заказал в сети интернет и они ему пришли в посылке из Белоруссии. Кроме того, на столе на кухне обнаружен ноутбук, в браузере которого была обнаружена история посещения сайтов в которой была информация об отслеживании международных посылок по трек-номерам на сайте trac24.ru, один из номеров был __. ФИО1 пояснил, что таблетки в блистерах ему пришли в посылке с этим трек-кодом, посылку он забрал в почтовом отделении __ xx.xx.xxxx г. Таблетки он заказывал для личного употребления.

Все обнаруженное было упаковано и изъято. Замечаний, жалоб ни от кого не поступало. Был составлен протокол, где все участвующие после его прочтения расписались ( т.1 л.д. 155-156).

Из показаний свидетеля К.В.В. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что xx.xx.xxxx г. около 19 часов его и еще одного мужчину пригласили в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Досмотр проводился в помещении почтового отделения на .... Задержанный мужчина представился как ФИО1 Сотрудником полиции был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных предметов. Мужчина пояснил, что у него имеются анаболические стероиды. В ходе досмотра у ФИО1 в карманах одежды обнаружены чек оплаты и распечатка о почтовом отправлении, полимерный пакет с двумя коробками с ампулами и таблетками и упаковка почтового отправления с заполненными реквизитами на имя получателя- ФИО1 отправленного из Республики Беларусь. В телефоне у ФИО1 имелась переписка в электронной почте о получении почтового отправления анаболическими стероидами. Все обнаруженные предметы были изъяты и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые препараты это анаболические стероиды и сильнодействующие вещества, которые он заказал в Республике Беларусь. Затем сотрудником полиции был составлен протокол в котором они расписались ( т.1 л.д. 157-159).

Из показаний свидетеля З.Е.А. данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что xx.xx.xxxx г. в почтовое отделение __ где она работает обратился ФИО1, который предъявил паспорт и заполненное извещение на получение почтового отправления из Республики Беларусь. Почтовое отправление было упаковано в почтовый пакет на котором имелись надписи и штампы о том, что указанная посылка пришла из Республики Беларусь. Она выдала ФИО1 посылку, который при выходе из почтового отделения был задержан сотрудниками полиции ( т.1 л.д. 160-161).

Помимо приведенных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела:

Как следует из рапорта оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Ч.А.А., в отношении ФИО1 ими проверялась оперативная информация о том, что последний занимается доставкой из Белорусии анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества.

Также была информации о том, что ФИО1 должен получить партию сильнодействующих веществ. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что xx.xx.xxxx г. около 18 часов 20 минут ФИО1 зашел в помещение отделения почты России __ предъявил оператору почтового отделения паспорт гражданина России, после чего получил посылку в виде почтового конверта, взял ее, открыл упаковку, направился в сторону выхода и был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: кассовый чек на сумму 4 000 рублей, распечатка о почтовом отправлении, упаковка от почтового отправления в виде бумажного пакета на котором указан трек-код __. Отправитель Ф.В.В. .... Получатель ФИО1 .... Полимерный сверток при вскрытии которого обнаружено: две картонные коробки с надписями «Testosterone propionate», в одной из коробок обнаружены два блистера с девятью ампулами с жидкостью, во второй коробке два блистера с девятью ампулами с жидкостью, блистер с надпись «Anastrazolos» с десятью таблетками. По данному факту был составлен протокол личного досмотра.

Согласно справки об исследовании __ жидкость в ампулах, общей массой 31,103 г., изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона- Тестостерон пропинат ( тестостерон является изомером 1-тестостерона ( 17бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-он).

В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. ( т.1 л.д. 20-21).

Как следует из протокола личного досмотра от xx.xx.xxxx г. и фототаблицы к нему, в присутствии участвующих лиц, был досмотрен ФИО1 При досмотре у ФИО1 в портмоне обнаружен кассовый чек на сумму 4 000 рублей, распечатка о почтовом отправлении. В правом боковом кармане куртки обнаружен полимерный пакет перетянутый липкой лентой внутри которого две картонные коробки. В одной коробке обнаружены два блистера с десятью ампулами с жидкостью, блистер с десятью таблетками. В правом боковом кармане обнаружена упаковка от почтового отправления __. Адрес отправителя Ф.В.В. Адресу получателя: ... ( т.1 л.д. 25-40).

Как следует из рапорта оперативного сотрудника УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Ч.А.А. в ходе проверки оперативной информации о том, что ФИО1 занимается доставкой из Белоруссии анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, установлено, что xx.xx.xxxx г. около 18 часов 20 минут ФИО1 был задержан у отделения почты России __

По имеющейся информации следы подготавливаемого преступления, сильнодействующие вещества, средства связи, используемые в преступной деятельности и иные вещественные доказательства могли находится по адресу проживания ФИО1 и могли быть перемещены неустановленными участниками группы, либо лицами, осведомленными о преступной деятельности ФИО1 в другое место хранения. 

xx.xx.xxxx г. около 01 часа 50 минут было проведено гласное, не терпящее отлагательства, оперативно- розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на .... В ходе проведения обследования жилого помещения было обнаружено и изъято: картонная коробка с надписью «oxandrolonos», в коробке находилось два блистера по пятьдесят таблеток в каждом, в этой коробке находился третий блистер с надписью «tamoximed» с десятью таблетками. Ноутбук HP на котором находится история браузера отслеживание трек-кода посылки __. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи.

Со слов ФИО1 посылку с трек-кодом __ он заказал посредством сети интернет из республики Беларусь xx.xx.xxxx г., получил в почтовом отделении __ xx.xx.xxxx г. для собственного употребления. О том, что в данной посылке находилось сильнодействующие вещества, ФИО1 знал.

Согласно справки об исследовании __ вещества ( таблетки) в блистерах, общей массой 10,000 г., изъятые 29.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на ..., содержат в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон.

В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. ( т.1 л.д. 61-62).

Как следует из протокола проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от xx.xx.xxxx г. и фототаблицы к нему, в присутствии не заинтересованных лиц, проведено обследование .... В результате обследования на столе в кухне обнаружена коробка с надписью «oxandrolonos», внутри которой находятся два блистера по пятьдесят таблеток каждый. В этой же коробке находится третий блистер «tamoximed» с двумя таблетками. На этом же столе находится ноутбук HP, в истории браузера данного ноутбука обнаружено отслеживание почтовых отправлений на сайте «trac24.ru». Данное отслеживание было отфотографированно. Как пояснил ФИО1 посылку с __ он заказал в xx.xx.xxxx г. из р. Беларусь с запрещенными сильнодействующими препаратами, а именно «oxandrolonos» - 2 блистера, посредством сети Интернет. xx.xx.xxxx г. указанную посылку ФИО1 получил в почтовом отделении __ г. Новосибирска. ( т.1 л.д. 67-75).

Согласно заключению эксперта __ жидкость в ампулах, общей массой 26,192 гр., изъятая xx.xx.xxxx г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе сильнодействующее вещество- сложный эфир тестостерона –Тестостерон пропионат (тестостерон является изомером 1- тестостерона ( 17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). ( т.1 л.д. 96-99).

Согласно заключению эксперта __ вещество ( таблетки) в двух блистерах, общей массой 9,600 г., изъятое xx.xx.xxxx в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: ..., содержит в своем составе сильнодействующее вещество- Оксандролон ( т.1 л.д. 109-110). 

Как следует из протокола осмотра DVD-R диска и фототаблицы к нему, установлено, что диск содержит три файла с информацией о посещениях сайта «track24.ru» для отслеживания почтовых отправлений по номеру трека __ ( т.1 л.д. 129-131).

Как следует из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему, был осмотрен пакет из бумажно- полимерного материала и полимерный сверток черного цвета. Почтовый пакет разорван на две части. Реквизиты пакета в графах отправитель и получатель заполнены рукописным способом. В графе отправитель указано «Ф.В.В., ...». В графе получатель указано « ФИО1, ...». На конверте имеется печать с оттиском «

<

данные изъяты>» наклейка со штрих-кодом и трек-кодом __.

Был осмотрен чек от xx.xx.xxxx на сумму 4 000 рублей. Денежные средства внесены на счет электронной платежной системы «giwi» __ ( т.1 л.д. 132-138).

Как следует из справки в т.1 л.д. 171 международное почтовое отправление __ из г. Минска Республики Беларусь поступило в АОПП «

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx г. в 21 час 25 минут ( по Московскому времени) с рейса __ по накладной C__ в международном страховом мешке __.

Местом пересечения государственной границы РФ указанным международным почтовым отправлением является зона таможенного контроля, расположенная по адресу: 

<

данные изъяты>

Как следует из справки в т.1 на л.д. 173 согласно автоматизированной системы отслеживания почтовых отправлений почтовое отправление __ подано xx.xx.xxxx в Беларуси. xx.xx.xxxx прибыло на территорию РФ в __ 

<

данные изъяты>. xx.xx.xxxx поступило в __ Домодедово АОПП. xx.xx.xxxx проходит обработку в __ Новосибирск-Толмачево АОПП. xx.xx.xxxx проходит обработку в __ Новосибирск МСЦ. xx.xx.xxxx поступило в ОПС Новосибирск __ и xx.xx.xxxx вручено адресату. 

Предоставить информацию об отправителе вышеуказанного отправления не представляется возможным, поскольку данная информация не предусмотрена почтовыми документами.

На л.д. 174 т.1 имеется копия извещения на имя ФИО1 о поступлении почтового отправления. На оборотной стороне извещения указаны данные паспорта ФИО1, адрес регистрации, стоит дата и подпись ФИО1

Как следует из справки на л.д. 176 т.1 международное почтовое отправление __ из г. Минска Республики Беларусь поступило в АОПП «

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 15 ч.50 минут ( по Московскому времени) с рейса В 2 951 по накладной C__ в международном страховом мешке __.

Местом пересечения государственной границы РФ указанным международным почтовым отправлением является зона таможенного контроля, расположенная по адресу: 

<

данные изъяты>». 

Анализируя исследованные доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми в соответствии с требованиями УПК РФ. Следственные мероприятия проведены с участием понятых – посторонних граждан, не заинтересованных в исходе дела, экспертизы проведены экспертами, имеющими достаточный стаж работы по специальности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания свидетелей последовательны, логичны и не противоречивы, соответствуют обстоятельствам, установленным в судебном заседании и подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом личного досмотра задержанного, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а так же показаниями самого подсудимого в части совершения преступлений, о чем он последовательно пояснял в стадии предварительного расследования, и в судебном заседании. 

Суд признаёт допустимыми доказательствами результаты проведённых по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий, в том числе не усматривает признаков провокации преступления, и при этом исходит из следующего. 

Указанные выше оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – ФЗ «Об ОРД»), при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, и имели целью проверку поступившей информации о преступной деятельности, связанной с незаконным перемещением сильнодействующих веществ, выявление, пресечение и раскрытие указанных преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершающих. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона на основании мотивированных постановлений уполномоченных руководителей органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и с соблюдением порядка, установленного Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Впоследствии собранные в результате этих мероприятий доказательства надлежащим образом процессуально закреплены, в том числе путём их осмотра следователем, признания вещественными доказательствами и приобщения к уголовному делу, а также непосредственно исследованы в судебном заседании. 

На момент принятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области решения о наблюдении за ФИО1, имелось предусмотренное п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ «Об ОРД» основание для его проведения, а именно поступившие сведения о противоправной деятельности ФИО1, связанной с доставкой из Белоруссии анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, при этом на момент принятия решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий достаточные данные для решения вопроса о возбуждении уголовного дела отсутствовали. 

Тот факт, что умысел на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ сформировался у подсудимого до начала производства оперативно-разыскных мероприятий и вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в достаточной степени подтверждается исследованными и приведённым выше доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, а также результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым преступная деятельность подсудимого началась до начала проведения в отношении него оперативно-разыскных мероприятий.

Помимо приведенных доказательств, вина подсудимого подтверждается и его пояснениями, данными в стадии предварительного расследования.

Так, на л.д. 23 т.1 имеется протокол явки с повинной из которого следует, что для улучшения результатов в спорте и набора мышечной массы он заказал через интернет анаболические стеройды. В содеянном раскаивается, вину признает. Он знал, что стеройды являются сильнодействующим веществом. Посылку получил по почте. Данную посылку он заказал в xx.xx.xxxx г. из Республики Беларусь. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого xx.xx.xxxx г. в присутствии защитника ФИО1 пояснил, что в свободное от работы время он занимается в тренажерном зале «

<

данные изъяты>». Для повышения результатов и набора мышечной массы в сети интернет в xx.xx.xxxx г. он нашел интернет магазин по продаже анаболических стероидов. Посылки отправлялись посредством почтового отправления из республики Беларусь. Для себя он выбрал необходимые препараты: «Testosterone», «Anastrazolos». О том, что данные препараты содержат сильнодействующие вещества и запрещены к ввозу на территорию РФ, он знал. Он оформил заказ, внес сведения о своей электронной почте, Ф.И.О., индекс почтового отделения и адрес места жительства, номер телефона. После чего на его электронную почту пришло сообщение о том, что заказ зарегистрирован за __ дата заказа xx.xx.xxxx, состояние заказа оплачено. За данный заказ он заплатил 3 000 рублей на «Яндекс кошелек», перечислив денежную сумму через банкомат. Через некоторое время ему пришел трек-код посылки __ по которому он отслеживал почтовое отправление на сайте «track24.ru, где в информации о почтовом отправлении было видно, что почтовое отправление отправлено из г. Брест Республики Беларусь xx.xx.xxxx г, поступило в почтовое отделение __ г. Новосибирска xx.xx.xxxx. о том, что посылка пришла на их почтовое отделение он узнал на сайте «track24.ru, а также в почтовом ящике забрал извещение с информацией о том, что пришло почтовое отправление.

xx.xx.xxxx г. около 18 часов 20 минут он зашел в почтовое отделение __ на ... где подал извещение с трек-кодом __, предъявил паспорт, заполнил извещение и передал его оператору. Через некоторое время ему выдали его почтовое отправление. Когда он выходил из почты, то был задержан сотрудниками полиции. После этого, в помещении почтового отделения __ в присутствии участвующих лиц, был проведен его личный досмотр в ходе которого у него обнаружили и изъяли: кассовый чек на сумму 4 000 рублей, распечатку о почтовом отправлении, упаковку от почтового отправления в виде бумажного пакета на котором указан трек-код __. отправитель: Ф.В.В. .... Получатель ФИО1 ... Полимерный сверток при вскрытии которого обнаружено две картонные коробки с надписями «Testosterone propionate», в одной из коробок обнаружены два блистера с десятью ампулами с жидкостью, во второй коробке два блистера с девятью ампулами с жидкостью, блистер с надписью «Anastrazolos» с десятью таблетками. Был составлен протокол личного досмотра, в котором он поставил подпись, а также все участвующие лица.

Изъятый у него чек в ходе личного досмотра на сумму 4 000 рублей, это оплата в счет анаболических стероидов заказанных им для собственного употребления xx.xx.xxxx г. препарата «Drostanolone Propionate» в количестве 2 упаковок с интернет-магазина. 

В ходе проведения осмотра его квартиры на ул. ... в ноутбуке на сайте «track24.ru обнаружены трек-коды посылок. Одна из посылок имеет __ Данную посылку он заказал для личного потребления с Республики Беларусь xx.xx.xxxx г. и получил xx.xx.xxxx г. в почтовом отделении __ После чего, он показал, где находятся сильнодействующие вещества заказанные им в почтовом отправлении __.

Данные препараты, содержащие сильнодействующие вещества он заказал через интернет- магазин, т.к. знал, что они запрещены к безрецептурному отпуску из аптек на территории РФ. Так как рецепт врача на применение данных препаратов он не имел и данные препараты через интернет магазин из Республики Беларусь дешевле, он заказал их для собственного употребления. О том, что данные препараты отправлены ему на территорию РФ из Республики Беларусь, он знал. ( т.1 л.д. 189-191).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их правдивыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам совершенных преступлений.

При этом суд не может согласиться с пояснениями подсудимого о том, что данные сильнодействующие вещества он хотел употребить в связи с медицинскими назначениями и состоянием здоровья.

Как установлено преступный умысел у ФИО1 направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ возник у него до xx.xx.xxxx г., а медицинские документы имеющиеся в материалах уголовного дела свидетельствуют о том, что ФИО1 обратился в медицинское учреждение xx.xx.xxxx г., а затем xx.xx.xxxx г.

При этом рецепт о назначении ФИО1 препарата: тестостерон, выписан лечащим врачом только xx.xx.xxxx, а затем xx.xx.xxxx г. 

Признаком объективной стороны контрабанды при перемещении предметов через Государственную границу РФ с государствами- членами таможенного союза в рамках ЕврАзЭС является незаконность способа, который применялся правонарушителем для преодоления пограничного контроля, для уклонения от такого, то есть определение того противоправного способа, посредством которого в нарушение режима государственной границы специальные предметы оказались перемещенными через Государственную границу РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и приведенных выше доказательств и обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 действуя умышленно, целенаправленно совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Согласно Примечанию к ст.234 УК РФ, списки сильнодействующих веществ, а также размер сильнодействующих веществ для целей ст.234 УК РФ и других статей УК РФ утверждены Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ». К сильнодействующим веществам относится, в том числе, сложный эфир тестостерона –Тестостерон пропионат (тестостерон является изомером 1- тестостерона ( 17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также сильнодействующее вещество- Оксандролон.

В соответствии с Правилами отпуска препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, утвержденными Приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2005 г. № 785, указанные препараты отпускаются только аптечными учреждениями (организациями) и только по рецептам, выписанным на рецептурных бланках утвержденной формы. Отпуск их без рецепта является незаконным.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что сильнодействующее вещество - сложный эфир тестостерона –Тестостерон пропионат (тестостерон является изомером 1- тестостерона ( 17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также сильнодействующее вещество- Оксандролон, являются предметом преступления, предусмотренного ст.226.1 УК РФ, поскольку законодательный запрет на продажу препаратов, в состав которых входят сильнодействующие вещества, физическими лицами на территории РФ свидетельствует и о незаконности их пересылки через границу РФ указанными субъектами.

То обстоятельство, что ФИО1 сам не пересекал таможенную границу и не перемещал сильнодействующие вещества через нее, а получил посредством почтовой связи, не свидетельствует о его невиновности в совершении преступлений, предусмотренных ст.226.1 УК РФ.

Таким образом, совокупность вышеперечисленных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 имел умысел на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Совершая указанные действия ФИО1 осознавал противоправность своих действий и желал поступить таким образом, то есть действовал с прямым умыслом на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам, суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАЭС сильдействующих веществ.

В материалах дела имеется заключение судебной психолого- психиатрической экспертизы, согласно выводов которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период совершения правонарушения у него не обнаруживалось и какого- либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими ( т.1 л.д. 120-121).

В судебном заседании поведение ФИО1 сомнений в его психическом состоянии у суда не вызвало.

С учетом этого, суд приходит к выводу, что указанные выше преступления ФИО1 совершил в состоянии вменяемости.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее он не судим и к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, состояние здоровья жены, отсутствие тяжких последствий.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за вышеуказанные преступления, суд с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории тяжких, данных о личности подсудимого, учитывая его признание вины и раскаяние в содеянном, при этом исходя из конкретных данных о его личности, субъективного отношения к содеянному, а также совокупности смягчающих обстоятельств, полагает возможным и достаточным для исправления назначить подсудимому ФИО1 наказание не связанное с изоляцией от общества и применить ст. 73 УК РФ. 

По убеждению суда, отбывание ФИО1 наказания в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа будет достаточным для оказания исправительного воздействия на подсудимого, способствует восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, то обстоятельство, что вину он признал, раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, его состояние здоровья, суд находит возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает, принимая во внимание все известные данные о его личности, материальное и семейное положение, а также совокупность установленных смягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему в соответствии с санкцией данной статьи наказание:

По ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

По ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 2 месяца, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также проходить в указанном органе регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу -оставить прежней в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении». 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 13 ампул с жидкостью, остаточной массой 21,281 грамма и 6 пустых ампул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, почтовый пакет и полимерный сверток; блистер с 4 таблетками, чек оплаты и лист бумаги изъятые у ФИО1; 2 блистера с 92 таблетками массой 9,200 грамма, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество; блистер с 14 таблетками изъятыми в жилище ФИО1 – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области- оставить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам __ __

м\т «МI» изъятый у ФИО1, ноутбук «НР», изъятые в жилище ФИО1- выданные ФИО1- оставить в распоряжении последнего. 

Оптический диск-приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО №6026 от xx.xx.xxxx – находящийся в уголовном дела- оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазарева Г.Г.